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 تاریخچه -1

هایی است که به خوبی به دلیل اهمیت پزشکی و دامپزشکی خود، یکی از انگل 3گوندیتوکسوپلاسما 

 9های آپیکمپلکسمطالعه شده است. این انگل به صورت گسترده به عنوان مدل سلولی برای ارگانیسم

جهت مطالعات بیولوژیک شامل اندازه  گوندیده از توکسوپلاسما شود. برخی از مزایای استفااستفاده می

های سلولی حیوانات خونگرم، حفظ و کافی جهت مطالعه آسان با میکروسکوپ الکترونی، رشد در همه رده

 ها است.نگهداری نامحدود در موش و کشت سلول و وجود یک گونه عفونی برای همه میزبان

یاخته در بافت ول و مانسو کشف شد. نیکول و مانسو یک تکتوسط نیک 3218این انگل در سال 

مشاهده نمودند. این جونده جهت مطالعه درباره  1گوندیکتنوداکتیلوس  به نام ای شبیه همسترجونده

کول به شود. در ابتدا نیلیشمانیوزیس در آزمایشگاه چارلز نیکول در انیستیتو پاستور تونس استفاده می

ف نموده گانیسم جدید کشرکرد، اما به زودی دریافت که یک ا مشکوک شده لیشمانیا پیروپیلاسم و سپس ب

است و آن را بر اساس شکلش توکسوپلاسما )توکسو: کمان یا قوس؛ پلاسما: زندگی( و براساس میزبانش 

ه انسو بشد؛ نیکول و مای مینامید. با توجه به گذشته باید اسم صحیح انگل توکسوپلاسما گاندی گوندی

. اسپلندور همان انگل را در یک خرگوش در (33)اشتباه میزبان را کتنوداکتیلوس گوندی شناسایی کردند 

 گذاری نیز نکرد.برزیل کشف کرد و گذشته از این که آن را لیشمانیا شناسایی نمود، اسم

 بندی انگلرده -2

نگرم نهایی و حیوانات خوسانان میزبان توکسوپلاسما گوندای یک انگل کوکسیدیایی است که گربه

 باشد:بندی آن به صورت زیر میمیزبان واسط آن هستند و رده

Phylum: Apicomplexa; Levine, 1970 

                                                             
3 Toxoplasma gondii 
9 Apicomplexa 
1 Ctenodactylus gondii 
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Class: Sporozoasida; Leukart, 1879 

Subclass: Coccidiasina; Leukart, 1879 

Order: Eimeriorina; Leger, 1911 

Family: Toxoplasmatidae, Biocca, 1956 

Genus: Toxoplasma Nicolle and Manceaux, 1909 

 فقط یک گونه توکسوپلاسما به نام توکسوپلاسما گوندای وجود دارد.

یاخته کشف شده می باشند. در های حیوانی هستند و اولین تکترین انگلکوکسیدیاها یکی از مهم

ت سیست حاوی چهار اسپوروسیبندی آنهاست. اووکوکسیدیاها اووسیست یک مرحله کلیدی و اساسی طبقه

کنند و اووسیست حاوی دو اسپوروسیت بندی میکه هر کدام دو اسپوروزوآیت دارد را به عنوان آیمریا طبقه

های بندی شده است. کوکسیدیوز ناشی از گونهدارای چهار اسپوروزوآیت به طور تاریخی ایزوسپورا طبقه

ی در طیور، گاو، گوسفند، بز و اکثر علفخواران است و با افزایش های با اهمیت بالای اقتصادآیمریا از بیماری

 میزان حیوانات عاری از کوکسیدیاها مشکل است.

 چرخه زندگی و اشکال انگل -3

کوکسیدیاها را به عنوان یک انگل یک میزبانه با   گوندیقبل از کشف چرخه زندگی توکسوپلاسما 

ند. عفونت در روده و معمولا انتروسیت به اثبات رسیده است. کردچرخه زندگی تک میزبانه ساده قلمداد می

ها سلول شود و بعد از خروج از کیست اسپوروزوآیتمیزبان با بلع اووسیست اسپوروله شده آیمریا عفونی می

های نر و ماده تکثیر جنسی انجام می دهند. کنند و قبل از تولید گامونتهای اپیتلیالی روده را سوراخ می

شود. شود و به صورت نارس و غیراسپوروله با مدفوع دفع میبارور شدن تخم اووسیست تشکیل می پس از

های زیادی چرخه زندگی ایزوسپورا به دهد. بر خلاف آیمریا سالاسپوروله شدن در محیط بیرون رخ می

های نهکشف شد. گو گوندیچرخه توکسوپلاسما  3251میزان کمی شناخته شده بود تا اینکه در سال 
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نها را و آ شدندمیسانان( و پرندگان شناخته سانان و گربههای گوشتخواران )سگایزوسپورا به عنوان انگل

 .(39) کردندنمیهایی با میزبان اختصاصی قلمداد انگل

ت سانان است و یک اووسیسکوکسیدیای روده گربه گوندیکشف شد که توکسوپلاسما  3251در سال 

ای های خارج رودهارد. البته از قبل این انگل تقریبا در میزبانان خونگرمش در بافتشبه ایزوسپورایی د

شناخته شده بود. این یافته یک نقطه مهم در علوم پزشکی و دامپزشکی بود که منجر به یافتن چندین 

 اگونه شبه توکسوپلاسمای مهم از نظر اقتصادی )مثل نئوسپورا، سارکوسیست( و کشف چرخه زندگی آنه

 شد.

تواند از طریق مدفوعی دهانی، گوشتخواری و جفت منتقل شود. سه مرحله عفونی توکسوپلاسما می

زوآیت و اووسیست وجود دارد. این مراحل با یک چرخه زوآیت، برادیشامل تاکی گوندیتوکسوپلاسما 

 شوند.زندگی پیچیده به هم مرتبط می
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 چرخه زندگی توکسوپلاسما گوندی :1-1شکل 

 (Herenda, D.; Manual on meat inspection for developing countries; 1994رگرفته از: )ب

 زوآیتتاکی 1-3

قریبا به ت زوآیت هلالی شکل،زوآیت )تاکوس= سرعت در یونانی( مرحله تکثیر سریع است. تاکیتاکی

خلفی گرد است. به صورت ، با یک انتهای قدامی نوک تیز )مخروطی شکل( و انتهای میکرومتر 6×9اندازه 

ها و زوآیت شامل ارگانلفراساختاری این انگل یک ساختار پیچیده با چندین ارگانل دارد. تاکی

های متعددی شامل یک پیکل )پوشش خارجی(، سیتواسکلتون )کمپلکس غشای داخلی، گنجیدگی

ها، تریمیکروپور ترشحی )راپ های قطبی، یک کونوئید(،پلیکولار، حلقه آپیکال، حلقههای سابمیکروتوبول

ها، های متراکم(، یک میتوکندری، شبکه آندوپلاسمی، یک کمپلکسی گلژی، ریبوزومها، گرانولمیکرونم

های آمیلوپکتین، دستگاه گلژی و یک (، میکروپور، هسته، گرانولERهای آندوپلاسمی زبر و صاف )شبکه
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وسیله سر خوردن، خم شدن، تموجّ داشتن و چرخیدن  تواند بهزوآیت میآپیلوپلاست است. هرچند تاکی

حرکت کند، ولی هیچ وسیله قابل رویت حرکت همچون مژه، تاژک یا پای کاذب ندارد. در عوض نیروی 

زوآیت به وسیله کمپلکس موتور اکتین میوزین چسبیده به کمپلکس غشاء داخلی تامین تحرک تاکی

 حرکت است.بی در دمای اتاق گوندیشود. توکسوپلاسما می

ها به طور کامل شناخته شده نیست، ولی شاید عملکردهای کونوئید، راپتری، میکروپورها و میکرونم

در سوراخ کردن سلول میزبان . ایجاد محیطی مناسب برای رشد و نمو و بقاء در سلول میزبان دخیل باشند. 

( جستجوی 9ر خوردن زوآیت، )( س3وقایع مکانیکی دخیل در چسبیدن و سوراخ کردن زوآیت شامل )

( ایجاد اتصال 4( شناسایی پلاسمالمای سلول میزبان، )1سلول میزبان به وسیله نوک کونوئیدی زوآیت، )

( اگزوسیتوز ناقص 5کند و )متحرک که همراه با نفوذ زوآیت به داخل سلول میزبان به عقب حرکت می

 های متراکم.ها و گرانولها، راپتریمیکرونم

های متنوعی از طیف وسیعی از میزبانان نفوذ کند که این نشان تواند به سلولمی گوندیپلاسما توکسو

وانی های حیهای بیوشیمیایی مرتبط با چسبیدن و نفوذ احتمالا برای بیشتر سلولدهد که گیرندهمی

زوآیت صله تاکیشود. بلافازوآیت هنگام نفوذ و ورود به سلول به طور موقت دفرمه میمشترک است. تاکی

شود. های میزبان مشتق میگردد که از پلاسمالمای سلول میزبان منهای پروتئینبه وسیله غشایی احاطه می

ئل زوآیت واکوشود. دقایقی پس از نفوذ تاکیاین غشاء بعدا تبدیل به غشاء واکوئل پارازیتوفوروس می

آورد و یک شبکه غشائی به فرم جدیدی در میهای خود پارازیتوفوروس و غشاء آن را به وسیله پروتئین

)غشاء واکوئل  PVMژنی با دهد که از لحاظ ساختاری و آنتیتوبولار در واکوئل پارازیتوفوروس شکل می

شود که اجازه هایی ایجاد میسوراخ PVMپارازیتوفوروس( متفاوت بوده ولی اتصالاتی با آن دارد. در 

های دهد. پروتئینو سیتوپلاسم میزبان می PVکیلو دالتون را بین  3911های تا جابجایی دوطرفه ملکول

شوند. این تغییرات محیط مناسبی جهت تکثیر انگل ترشح می PVMمربوط به گرانول متراکم به داخل 

 اش به رشد ادامه دهد.ساعت تشکیل 94تا  PVMکند و شاید درون سیتوپلاسم میزبان فراهم می
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ی یابند. جوانه زدن داخلول میزبان به وسیله جوانه زدن داخلی مکررا تکثیر میها داخل سلزوآیتتاکی

شوند. در این نوع تقسیم ابتدا شکل خامی از تولیدمثل است که دو سلول دختر از انگل والد حاصل می

 شوند.های ساب پلیکولار تقسیم میهسته و سپس کونوئید، غشاء و میکروتوبول

فرق  و سلول میزبان گوندیهای مختلف توکسوپلاسما زوآیت بسته به سویهمیزان تهاجم و رشد تاکی

زوآیت به سلول میزبان یک دوره فاز تاخیری تا تقسیم انگل وجود دارد و این فاز کند. بعد از ورود تاکیمی

ط یدوره تاخیری نسبتا وابسته به انگل است. سویه ویرولانت موش نسبت به سویه ویرولانت پرندگان در مح

 .دهندمیهای بیشتری تشکیل روزت گوندیهای توکسوپلاسما تری درد و برخی سویهکشت رشد سریع

به مجموعه سلول هسته دار میزبان مانند ماکروفاژ یا مونوسیت و  گوندیتوکسوپلاسما  3کیست کاذب

اف اء اطرشود. علت نامگذاری کیست کاذب ماهیت غشهای توکسوپلاسمای درون آن گفته میزوآیتتاکی

های زوآیتتعلق دارد و از انگل ترشح نشده است. تعداد تاکی تمونوسیآن است که به سلول ماکروفاژ یا 

 .(3) عدد است 41تا  91درون کیست کاذب 

 زوآیت و کیست بافتیبرادی 2-3

برای  .نامندزوآیت را سیتوزوآیت نیز میها است. برادیزوآیت مرحله کیستی شده انگل در بافتبرادی

شود( درون بافتی و اووسیست اجتناب از اشتباه گرفتن اصطلاحات کیست )کیست کاذب هم گفته می

له کیستی شده انگل پیشنهاد کردند اصطلاح کیست بافتی را برای مرح (3288) 1و بتی 9بیاداخل مدفوع، د

ی د و داخل سلول باقکنزوآیت به وسیله جوانه زدن داخلی رشد میکیست بافتی تا تقسیم برادی (.31)

میکرومتر  5توانند تا قطر می های بافتی جوانهای متنوعی دارند؛ کیستهای بافتی اندازهماند. کیستمی

توانند حاوی هزاران ارگانیسم باشند ترها میزوآیت باشند، در حالی که مسنکوچک و تنها حاوی دو برادی

                                                             
3 Pseudocyst 
9 Dubey 
1 Beattie 
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های بافتی نشانگر تقسیم زوآیت در کیسترد برادی(. وجود تعداد ف3-35و  E9-3 ،39-3و  F)اشکال 

 51های بافتی در مغز کروی هستند و ندرتا قطرشان به ناهمگام است. در مقاطع بافتی اغلب کیست

 31تواند تا های داخل عضلانی طویل هستند و طول آنها میرسد؛ در حالی که کیستمیکرومتر هم می

ها ها، کبد و کلیههای احشایی شامل ریهتوانند در ارگانافتی میمیکرومتر هم برسد. هرچند کیست های ب

لات ها و عضهای عصبی و عضلانی شامل مغز، چشمهم وجود داشته باشند ولی آنها تمایل بیشتری به بافت

 اسکلتی و قلبی دارند.

صدها  میکرومتر دارد و 5/1دیواره کیست بافتی الاستیک و آرژیروفیلیک است و ضخامتی کمتر از 

میکرومتر در بر گرفته است. دیواره کیست بافتی در قیاس  5-5/8×3-1زوآیت هلالی شکل را با اندازه برادی

های بافتی درون تری است. کیستضعیف 3هایی که درونش است، پریودیک اسید شیفتزوآیتبا برادی

های کنند. البته در کیستواکوئل پارازیتوفوروسی که خود داخل سیتوپلاسم سلول میزبان است رشد می

های دیواره کیست با تر واکوئل پارازیتوفوروس به ندرت قابل مشاهده است. شاید ضخامت و ویژگیمسن

توجه به سن انگل و سلول میزبان انگلی شده متفاوت باشد. دیواره کیست بافتی در همه نقاط آن یکسان و 

دود کننده خارجی از هر دوی میزبان و انگل مشتق رسد. شاید دیواره محبرابر نیست و خشن به نظر می

تر جوان ی بافتیهاشوند. در کیستتر دژنره میهای بافتی مسنها به ویژه در کیستزوآیتشود. بعضی برادی

های کمتری دارند. تر ارگانلهای بافتی مسنتر هستند و نسبت به کیستها اغلب کلفتزوآیتبرادی

ها، اجسام شبه لیپید و ساختارهای توبولی است. کیست بافتی ها حاوی وزیکلتزوآیماتریکس بین برادی

ممکن است به وسیله میتوکندری میزبان احاطه شود یا نشود که این وابسته به سلول میزبان انگلی شده یا 

 عوامل ناشناخته است.

ه زوآیت کبرخلاف تاکیزوآیت زوآیت دارد. هسته برادیهای کمی با تاکیزوآیت تفاوتساختار برادی

 دنسزوآیت الکترونها در برادیمتمایل به مرکز است، در قسمت عقبی واقع شده است. محتوای راپتری

                                                             
3 Periodic Acid Schift (PAS) 
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ه ها با توجه بزوآیتها در برادیزوآیت پیچ و خم دار است. البته محتوای راپتریاست، در حالی که در تاکی

ت. دنس استرها الکترونپیچ و خم دار ولی در مسن ترای بافتی جوانسن متفاوت است؛ یعنی در کیست

اند. ها یک تا سه راپتری دارند که به طرف پشت خودشان خمیده شدهزوآیتهمچنین اکثر برادی

شوند. قرمز رنگ می PASه با معرف کها حاوی چندین گرانول آمیلوپکتین هستند زوآیتبرادی

های بیشتری دارند که تا پشت ها میکرونمزوآیتهستند. برادیها زوآیتتر از تاکیها باریکزوآیتبرادی

تواند انتهایی باشد. زوآیت دارند هسته میهای جوان که فقط دو برادیرسند. حتی در کیستهسته می

روز پس از تلقیح ایجاد  1هستند و تا  گوندیهای بافتی قسمتی از چرخه زندگی توکسوپلاسما کیست

 های بافتی بازای وزن بافت بیشتر از میزبانان دیگر است.شوند. در موش کیستمی

 

 زوآیت توکسوپلاسما گوندیهای مختلف تاکیقسمت :1-2شکل 

 (Dubey, J. P.; Toxoplasmosis of Animals and Humans; 2010)برگرفته از: 
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 چرخه زندگی در میزبان نهایی )گربه( 3-3

 وندیگتوانند اووسیست توکسوپلاسما سانان( میبلکه همه گربه های خانگی،ها )البته نه فقط گربهگربه

عنی ی گوندیها را بعد از بلع هر مرحله از سه مرحله عفونی توکسوپلاسما را دفع کنند. گربه اووسیست

)مدت زمان  3پتنتزوآیت و کیست دفع می کند؛ ولی بر حسب مرحله بلع شده دوره پرهزوآیت، برادیتاکی

پتنت کند. صرفنظر از دز بلع شده دوره پرها دفع اووسیست( و فراوانی دفع اووسیست فرق میآغاز عفونت ت

زوآیت بلع هایی که اووسیست یا تاکیگربه %51تواند متفاوت باشد. کمتر از زوآیت میپس از بلع تاکی

اند اووسیست لع کردههایی که کیست بافتی بکنند؛ در حالی که تقریبا همه گربهاند اووسیست دفع میکرده

 دفع می نمایند.

 زوآیت در گربهسیکل ناشی از برادی 1-3-3

عده و های پروتئولیتیک در مها، دیواره کیست به وسیله آنزیمپس از بلع کیست بافتی توسط گربه

کنند های اپیتلیال روده کوچک را سوراخ میهای آزاد شده سلولزوآیتشود. برادیروده کوچک هضم می

مورفولوژی  5کنند. قبل از آغاز گامتوگونی را شروع می گوندیهای مختلفی از توکسوپلاسما ایجاد نسلو 

 A ،B ،C ،Dهای شود که اینها تیپهای اپیتلیال روده ایجاد میدر سلول گوندیمتفاوت از توکسوپلاسما 

د. این کننتلفی را ایجاد میها نسل های مخهای مختلف نیستند که هر کدام از این تیپهستند و نسل Eو 

 روپریاپهایی دارند که در لامینا زوآیتسانان ساختار متفاوتی نسبت به تاکیمراحل غیرجنسی در روده گربه

شوند و ایجاد ها( در اپیتلیوم روده تشکیل می، گامونتA-Eهای شوند. مراحل انترواپیتلیال )تیپایجاد می

مروزوآیت  41تا  5سکوپ الکترونی اثبات شده است. هر شیزونت حاوی با میکرو B-Eهای های تیپشیزونت

ی به طور اختصاص گامونتشود. شیزونت و ایجاد می پروپریازوآیت به طور خاص در لامینا . تاکی(9)باشد می

 هیابند. در شیزوگونی هستبه وسیله شیزوگونی تکثیر می Eو  C ،Dهای شوند. تیپها ایجاد میدر انتروسیت

                                                             
3 Prepatent 
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 4د های دختر )مروزوآیت( بعد از ایجاشود و ارگانیسمبار یا بیشتر بدون تقسیم سیتوپلاسم تقسیم می 9

شوند. قبل یا همزمان با آخرین تقسیم هسته در حوالی مرکز شیزونت تشکیل هسته یا بیشتر ایجاد می

کنند و پلاسمای می ها به سمت پیرامون شیزونت حرکتشود. در نهایت مروزوآیتمروزوآیت شروع می

کند. مروزوآیت در انتهای کند و پلاسمالمای مروزوآیت را ایجاد میشیزونت دور هر مروزوآیت نفوذ می

 ها عفونیبرای موش گوندیهای توکسوپلاسما ها و مروزوآیتشود. شیزونتخلفی خود از شیزونت جدا می

 .(35و  34)نیستند 

شخص ها مگامونتشود. منشا ای بافتی به وسیله گربه آغاز میهچرخه جنسی دو روز بعد از بلع کیست

ها گامونتکنند. را ایجاد می گامونت Eو  Dهای تیپ های رها شده از شیزونتاند، اما احتمالا مروزوآیتنشده

روز پس از تلقیح انگل رخ  35تا  1شوند که این عمل در روده کوچک و بخصوص در ایلئوم ایجاد می

های روده کوچک ایجاد های اپیتلیال میزبان نزدیک نوک ویلیها در بالای هسته سلولمونتگادهد. می

بوده و هرکدام حاوی یک هسته مرکزی و چندین  3تحت کروی( گامونتهای ماده )ماکروگامونتشوند. می

ی طمرغی هستند. در ( بالغ بیضوی تا تخمگامونتهای نر )میکروگامونتگرانول پاس مثبت هستند. 

ها دو تاژک دارند و حاوی یک گامونتشود. میکروقسمت می 11تا  93 گامونتمیکروگامتوژنز هسته میکرو

 گیرند.ها از بازال بادی بلافاصله پشت پرفوراتوم منشا میپرفوراتوم هستند که تاژک

ند که کنرور میهای بالغ را سوراخ و باگامونتکنند و ماکروها شنا میبا استفاده از تاژک گامونتمیکرو

شود. نتیجه این عمل تشکیل زیگوت است. بعد از بارورسازی یک دیواره اووسیستی دور انگل تشکیل می

 کنند.ها را داخل لومن روده خالی میشوند و اووسیستهای اپیتلیال پاره میسلول

میکرومتر  31×39تا کروی و به اندازه  تحت کرویهای غیر اسپوروله در دید میکروسکوپی اووسیست

روز و در بیرون از  5الی  3رنگ است. اسپورولاسیون در طی هستند. دیواره اووسیست شامل دو لایه بی

های اسپوروله دهد که این مدت زمان وابسته به دما و میزان اکسیژن است. اووسیستبدن گربه رخ می

                                                             
3 Subspherical 
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ت اسپوروله حاوی دو اسپوروسیست میکرومتر هستند. هر اووسیس 33×31تا بیضوی و با اندازه  بیضینیمه

میکرومتر است و هر اسپوروسیست حاوی چهار اسپوروزوآیت است که این  6×8بیضوی با اندازه 

 شوند.زنی داخلی ایجاد میها از طریق جوانهاسپوروزوآیت

دنس خارجی، لایه میانی الکترون های اسپوروله شامل سه لایه یعنی لایه الکتروناووسیست دیواره

 %1/3 پوکلریت سدیمیدنس است. قرار دادن اووسیست در معرض هلوسنت و یک لایه داخلی نسبتا الکترون

کند. دیواره اووسیست حاوی یک میکروپیل است که نسبتا کوچک )کلروکسی( لایه بیرونی را حذف می

عملکرد میکروپیل . هرچند (36)بوده و به صورت تصادفی ممکن است در هر نقطه دیواره قرار داشته باشد 

و  2COکند که نسبت به شناخته شده نیست ولی شاید یک محل نشت پایه در دیواره اووسیست ایجاد می

 ها راها از اسپوروسیستهای صفراوی و تریپسین که خروج اسپوروزوآیتها حساس است و به نمکآنزیم

 دهد.کنند اجازه ورود میالقاء می

یه جدا است لایه داخلی شامل چهار صفحه خمیده است. در طی واره اسپوروسیست شامل دو لادی

دن شود )این پاره شهای صفراوی و تریپسین، اسپوروسیست ناگهان پاره میدر حضور نمک خروج از کیست

 گردد.ها میمشخصا در محل سر به سر شدن صفحات است( که باعث رهایی اسپوروزوآیت

. های آمیلوپکتین کمتری داردط میکرونم، راپتری و گرانولزوآیت است، فقاسپوروزوآیت شبیه تاکی

 گوندیهای توکسوپلاسما میکرومتر و هسته ساب ترمینال دارند. اووسیست 9×6-8ها اندازه اسپوروزوآیت

 .(91، 32)و شارژ منفی دارند  (38، 35)اتوفلوروسنت هستند 

 اووسیست در گربه زچرخه ناشی ا 2-3-3

ها بدون توجه به میزان خورده شده حداقل اره شد دفع اووسیست به وسیله گربههمانگونه که قبلا اش

های آلوده شده اووسیست و همه گربه (91، 99، 93)شود روز پس از بلع اووسیست اسپوروله شروع می 38

ها به زوآیتشوند و تاکیزوآیت تبدیل میها ابتدا به تاکیکنند. بر اساس یک نظریه اسپوروزوآیتدفع نمی
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یتلیوم ها به اپزوآیتشوند تعدادی از برادیهای بافتی پاره میگردند و وقتی کیستزوآیت تبدیل میبرادی

 بینی است.را آغاز کنند. این اتفاق غیر قابل پیش ایداخل رودهگردند تا سیکل روده برمی

 زوآیت در گربهچرخه ناشی از تاکی 3-3-3

روز  38در این چرخه نیز همانند چرخه ناشی از اووسیست حداقل مدت زمان تا آغاز دفع اووسیست 

روز گزارش  33-35 آشکاری انگلیشاند دوره پزوآیت بلع کردههایی که تاکیاست. هرچند در برخی گربه

وآیت و زبوده که در دوره انتقال بین تاکی گوندی. که احتمالا به دلیل بلع توکسوپلاسما (94)شده است 

زوآیت زوآیت به برادیزوآیت و تاکیزوآیت به تاکیقرار داشته است. دوره انتقالی تبدیل برادی زوآیتبرادی

ها مقاوم تزوآیها به اندازه برادیزوآیتبه صورت مورفولوژیکی و بیولوژیکی توصیف نشده است. هرچند تاکی

ها بعد از ورود به دهان گربه آیتزوبه اسید معده نیستند، این احتمال وجود دارد که شاید تعدادی از تاکی

ای که به وسیله لوله معدی به آنها گربه 13گربه از  35. (95، 94)دهانی را سوراخ کنند  -موکوس حلقی

ها در برابر هضم زوآیتزوآیت خورانده شده بود هم آلوده شدند که این نشانگر این است که تاکیتاکی

زوآیت در بیشتر حیوانات آلوده حتی در طی . احتمالا برادی(96، 94)اند پپسینی معده زنده مانده -اسیدی

گذشت روز از آلودگی آنها می 1هایی که فقط ها در موشزوآیتعفونت حاد هم حضور دارد چون برادی

زوآیت تواند در صورت بلع تصادفی تاکی. این نتایج نشان می دهد که انسان می(95)اند یافت شده

 در آزمایشگاه آلوده شود. گوندیتوکسوپلاسما 

 چرخه زندگی در میزبانان واسط 4-3

های ها و سلولشوند و به انتروسیتها خارج میپس از بلع اووسیست های اسپوروله، اسپوروزوآیت

شوند. منتقل می پروپریاای به لامینا کنند و به وسیله مکانیسم ناشناختهاپیتلیوم روده نفوذ می جامی

های و تیهای پارازیتوفوروس انتروسساعت بعد از انکوباسیون پس از بلع در واکوئل 9ها اسپوروزوآیت

ساعت بعد از انکوباسیون پس از بلع در  4توانند ها میاند. برخی اسپوروزوآیتدیده شده جامیهای سلول
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های در سلول مانند؛ جایی که آنهامی پروپریانا یگردش خون محیطی دیده شوند. اما بیشتر آنها در لایم

کثیر ت تقسیم شدههای ای و لکوسیتهستههای تکها، سلولمتنوعی شامل آندوتلیوم عروق، فیبروبلاست

به  ها قبل از رسیدنکنند. این احتمال وجود دارد که اسپوروزوآیتها تکثیر نمیکنند؛ اما در اریتروسیتمی

 وئل پارازیتوفوروس را پاره کنند.واک پروپریالامینا 

ساعت بعد از  6زوآیت تقسیم شده است. تا ساعت پس از انکوباسیون اسپوروزوآیت به دو تاکی 39

ها تا طی های بافتی در بیشتر ارگاناند. کیستهای بافتی تشکیل شدهها و کیستزوآیتانکوباسیون تاکی

 مانند.دوره عفونت مزمن می

 هازوآیتاما برادی ه ناشی از اووسیست است،زوآیت در میزبان واسط مشابه چرخچرخه ناشی از برادی

ساعت پس از انکوباسیون  3شوند و ها دیده میها در انتروسیتزوآیتکمتر عفونی هستند. پس از بلع، برادی

روز  6های بافتی تا زوآیت و کیستروز پس از انکوباسیون تاکی 9گردند. تا مشاهده می پروپریانا یدر لام

 مانند.های بافتی در چند ارگان باقی میاند. کیستجاد شدهپس از انکوباسیون ای

 پاتوژنز در گوسفند -4

باعث مرگ رویانی زودرس و جذب، مرگ جنینی و مومیایی شدن، سقط،  گوندیتوکسوپلاسما 

ی ای از آبستنشود که رخ دادن هریک از اینها به میزان زیادی بستگی به مرحلهزایی و مرگ نوزادان میمرده

ده و رو لایه زیرمخاطدر  گوندیتوکسوپلاسما  ،د که میش در آن آلوده شده است. بعد از بلع اووسیستدار

یابد. های دیگر گسترش مییابند و به سرعت از طریق خون به ارگانهای لنفاوی مربوطه تکثیر میعقده

روز پس از  34 میش ممکن است اسهال، دیسترس تنفسی و ترشحات بینی داشته باشد؛ اما معمولا تا

یابد. هرچند اطلاعات محکمی در دسترس نیست، ولی احتمال این کم است که میش انکوباسیون بهبود می

ها زوآیتهای آبستن تاکیسقط کند. در میش گیریجفتیا مدتی پس از  گیریجفتآلوده شده در زمان 

جنین در پایان دوره پارازیتمی  کنند و آلودگیدر طی دو هفته اول پس از بلع اووسیست در خون گردش می


